UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày        tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện

Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025 của ngành Giáo dục

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ-TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

Nghị quyết số 109/NQ-HĐND phê duyệt Chương trình giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Kế hoạch số 219/KH-

UBND ngày  31/12/2021của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị

quyết phê duyệt Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

Thực hiện Chương trình hành động số 3652/CTHĐ-UBND ngày 28/3/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình

hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục,

cụ thể như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

1. Triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo góp phần từng bước

nâng cao mức sống cho người nghèo gần với mức sống chung của xã hội; thực

hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ cho vay tín dụng ưu đãi, hỗ trợ về giáo dục cho

người nghèo góp phần tăng thu nhập ổn định đời sống.

2. Nâng cao chất  ượng các dịch vụ xã hội cơ bản về giáo dục, đ c biệt  à

người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản

ngày càng thuận  ợi, đầy đủ.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội và giải pháp

hỗ trợ học sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảm bảo giảm nghèo bền vững.

II. Mục tiêu cụ thể

Về tiếp cận giáo dục: Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ

chi phí học tập cho học sinh, sinh viên con hộ nghèo, hạn chế tình trạng b  học và

tăng t   ệ tr  em đến trường.  hấn đấu đạt t   ệ tr  đến trường đ ng độ tuổi nhà

tr  đạt t   ệ 40 , m u giáo đạt 96 , phổ thông trung học và tương đương đạt

91,5%, học sinh tốt nghiệp THCS vào TH T đạt 60 .

III. Nội dung kế hoạch

1. Huy động học sinh đến trường đ ng độ tuổi: đẩy mạnh công tác tuyên

truyền giáo dục cho học sinh và phụ huynh học sinh về ý thức, trách nhiệm đối

với việc học tập của con em mình; phối hợp ch t chẽ với các ban, ngành liên quan

2

và địa phương hàng năm thực hiện tốt “Tuần  ễ học tập suốt đời”, “Ngày toàn dân

đưa tr  đến trường”,  “Mỗi ngày đến trường  à một ngày vui …”.

2. Thường xuyên chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác nắm tình hình,

sớm phát hiện học sinh có nguy cơ b  học, nhất  à học sinh con em đồng bào dân

tộc thiểu số, xác định nguyên nhân để có biện pháp gi p đỡ kịp thời, vận động

các tổ chức, đoàn thể, cá nhân hỗ trợ như: trao học bổng, hỗ trợ dụng cụ học tập,

quần áo, phương tiện đi  ại... tạo điều kiện cho con em hộ nghèo đến trường.

3. Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí và  hỗ trợ chi phí học tập cho

học sinh thuộc diện hộ nghèo.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục Mầm non-Tiểu học; Giáo dục TrH-TX

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tr  ra  ớp, phấn đấu đạt, vượt

t   ệ các chỉ tiêu so với chỉ tiêu đã đề ra.

- Tập trung xây dựng, đề ra các giải pháp thực hiện tăng t   ệ huy động tr

em đến trường đ ng độ tuổi theo từng cấp học, hạn chế thấp nhất trường hợp con

em hộ nghèo, cận nghèo trong độ tuổi phải b  học,  ưu ban vì  ý do mưu sinh của

gia đình; tăng t   ệ biết chữ của người  ớn theo quy định.

- Tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch công tác  hổ cập giáo

dục, xóa mù chữ các cấp học theo quy định.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày

12/9/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc thực hiện Đề án “Giáo dục

hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai

đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Quy hoạch xây dựng cơ sở vật chất trường học phù hợp để học sinh tiếp

cận thuận  ợi. Tiếp tục rà soát, sắp xếp  ại mạng  ưới trường,  ớp học; tăng cường

cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học.

- Tham mưu triển khai thực hiện các chính sách miễn, giảm học phí và hỗ

trợ chi phí học tập cho học sinh hộ nghèo. Đẩy mạnh tổ chức vận động các

chương trình khuyến học, khuyến tài của các đoàn thể, các nhà tài trợ để hỗ trợ

học bổng cho học sinh nghèo, cận nghèo của tỉnh.

3. Phòng Tổ chức cán bộ

Bố trí, sắp xếp, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên các cấp học góp phần nâng cao

chất  ượng giáo dục.

4. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT

-Trên cơ sở những nội dung chủ yếu của Kế hoạch này các cơ sở giáo dục

quán triệt, cụ thể hóa,  ồng ghép triển khai trong các chương trình, kế hoạch công

tác phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

3

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, viên chức, phụ huynh và

học sinh về tầm quan trọng của Chương trình giảm nghèo bền vững.

- Tăng cường các hoạt động hướng nghiệp, sinh hoạt ngoại khóa nhằm thực

hiện tốt công tác định hướng, phân  uồng cho học sinh ngay từ những  ớp đầu

cấp; phân tích và định hướng theo sở trường của từng học sinh để học sinh chọn

ngành phù hợp cho bản thân.

- Đảm bảo t   ệ tr  em đến trường đ ng độ tuổi theo từng cấp học, hạn chế

thấp nhất trường hợp con em hộ nghèo, cận nghèo trong độ tuổi phải b  học,  ưu

ban vì  ý do mưu sinh.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ

chi phí học tập cho học sinh hộ nghèo. Đẩy mạnh tổ chức vận động các chương

trình khuyến học, khuyến tài của các đoàn thể, các nhà tài trợ để hỗ trợ học bổng

cho học sinh nghèo, cận nghèo và các chính sách đảm bảo an sinh xã hội thích

ứng an toàn,  inh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế theo

quy định.

5. Chế độ báo cáo

Định kỳ 06 tháng, cuối năm (trước ngày 31/5 và 30/11 hàng năm) tổng

hợp kết quả thực hiện của đơn vị, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh, Tỉnh ủy theo quy định (thông qua Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội).

Trên đây  à Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục. Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm t c triển khai thực hiện các nội dung theo quy

định.

Nơi nhận:
- Sở LĐTBXH;

-  GĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

-  hòng GDĐT các h,tx,tp;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu VT, AnhBtv.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-15T16:20:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T08:31:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T08:31:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T08:31:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!